
承诺事项

充分利用长荣文创园旅游项目资源，和凤凰文旅集团合作，在村内四队打麦场

新建1处停车场，规划停车位80个，通过收取游客停车费拓宽村集体收入来源。

通过招商引资，在不改变土地利用性质的情况下，流转村西桂山近

65亩工矿用地，开发滑雪和攀岩项目，增加村集体收入。

结合村内人居环境整治工作将村内破损路面进行重新修整，集中铺

设村内主干道沥青400平方米，铺设小胡同水泥路面450平方米。

掀起村民学习的大热潮，充分利用广播、村民微信群、网格员入户宣

传以及公开栏公示等形式宣传党的二十大精神、惠民政策、农技知

识，开春时节邀请农技专家驻村指导，提高村民种植水平。

利用“三会一课”、主题党日组织党员、入党积极分子、入党申请人每

月开展走访慰问孤寡老人、人居环境整治等志愿服务，确保每名党

员年内结对帮扶2-3名60岁以上老人。

发挥党员先锋模范带头作用，按照“一网三联”划分的片区微网格和

党员联系户，分别明确村“两委”和党员为责任人，对责任片区内出

现的“四大堆”随时发现随时清理。

协调移动、联通等运营商，对全村的杂乱电线进行清理，将所有线路

集中重新铺网改造，改善村内环境。

继续在山体恢复项目中的小山西老矿坑进行填土掩埋，利用挖机、

铲车整理土地近40余亩，种植楸树2500棵。

对楼区线路进行检修，协调电业局更换电表200块，保证楼区住户

正常生活。改造完毕后由村党支部领办合作社牵头，为楼区提供物

业管理服务，合作社收入归村集体所有，提高村集体收入。

安排工程器械、人工对村内坑洼处进行路面硬化，预计使用成品混

凝土100方。

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

责任人

姜正寿

姜正寿

姜正寿

姜正寿

姜正寿

姜正寿

姜正寿

姜正寿

姜正寿

姜正寿

完成时限

2023.06

2023.12

2023.06

2023.12

2023.12

2023.08

2023.06

2023.06

2023.06

2023.06

2023年度解甲庄街道姜家疃村党组织为民办实事清单

承诺事项

由村“两委”成员带头，利用每月主题党日活动，组织发动村内党员、入党积

极分子等对孤寡老人、困难家庭开展走访慰问，帮助缴纳水电费、打扫房前

屋后卫生等，及时了解生活中存在的困难，提供精准帮扶。

大力发展产业项目，由村书记负责，包村干部监督，加大樱桃大棚项目的资金投入和人员

管理配备，建立项目推动台账并定期汇报，今年完成中央扶持资金项目，带动村民增收。

由村书记牵头，“两委”成员参与，对村内老旧危房进行排查，登记造册、及

时修缮，对危房中一些独居、有基础病的老人组织定期走访和慰问。

对村南小河继续完善绿化并适当清淤，清除杂草枯木、塑料袋等，保障河道顺通，安排村支部委员

对河道维修工程进行专员专职监督，设置河道维修工程台账，定期更新监督河道维修工程进度。

修缮村内部分路灯，由村“两委”成员负责对路灯损坏情况进行排查，排查

后聘请专业团队进行规划整治，改善居民夜间照明环境。

为解决村内老百姓蔬菜瓜果时有丢失的情况，由村书记牵头负责，发动党员统计村内此类问

题频发的区域，根据前期调查结果在村内加装监控摄像头30个，保证村民的生命财产安全。

楼区卫生一直是村内容易忽视的地方，计划由村“两委”成员带头每月至少

1次对楼区卫生进行清理，建立轮值制度，“两委”成员带领村内志愿者队

伍分片包干，彻底解决村内楼区卫生死角问题。

加快推动美丽乡村工作，对村内道路进行硬化、美化升级，修补破损路面，

提高村内的基础配套设施，方便村民出行。

依托美丽乡村建设项目，树立环境整治常态化意识，对村内卫生不达标的

地方随时发现随时清理。

由村支部书记牵头，建立弱势群体台账，组织“两委”成员摸排贫困户实际

情况，按需提供精准帮扶，定期走访慰问孤寡老人，防范疫情反复，由村“两

委”成员一对一帮扶，建立帮扶爱心台账，精准帮助困难户解决问题。

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

责任人

栾晓文

栾晓文

栾晓文

栾晓文

栾晓文

栾晓文

栾晓文

栾晓文

栾晓文

栾晓文

完成时限

2023.11

2023.07

2023.12

2023.06

2023.09

2023.06

2023.12

2023.10

2023.12

2023.11

2023年度解甲庄街道朱柳村党组织为民办实事清单

承诺事项

修复村内塌方墙体，2022年定国寺村内李春生门前路边墙体塌方，塌方面

积为60平方米左右，计划对墙体进行修复，消除群众出行的安全隐患。

疏通村内河道，村内小河多年没有清理淤泥，造成河床抬高，影响雨季泄洪，对小河两岸护

堤及群众房屋造成危险，计划与上级部门沟通争取资金对村内总长1公里的河床进行清淤。

发挥党员干部的模范带头作用，每周由1至2名村“两委”成员带头，组织村

内8至10名党员对村内环境卫生开展集中整治。利用党员干部联户做好

对村民的宣传教育引导工作，增强村民维护村庄环境的责任感。

村内小河护墙加固。2022年下雨村内小河发大水，张风山地段小河护墙被冲毁，给

群众上山收拾庄稼带来了安全隐患，计划对30平方米的破损墙体进行维修加固。

引导村内年轻党员及优秀青年20名加入志愿者服务队伍，建设一支有能力有作为的，能为群

众服务的志愿者队伍，计划年内围绕困难家庭走访、人居环境整治等工作开展志愿服务12次。

由村“两委”成员制定安排表，至少每月2次以深入村民家中实地探访的形

式，及时掌握村民的情况，了解村民的生活状况和困难，做好群众的思想工

作，及时化解群众之间的矛盾纠纷，做到小事不出街巷，大事不出村居。

2022年雨季造成山路严重损坏，计划今年对路面重新平整修复，通过与上

级主管部门进行沟通，计划争取资金对部分主要路段进行硬化。

做好做强党支部领办合作社，根据本村实际情况，走出去引进来，重点以果树

种植为方向，找到适合本村实际的1至2个产业项目，带动集体和村民增收。

做好文化建设。组织村“两委”成员对村委大院进行清扫整理，为群众跳

舞、演出提供场地，为部分爱好京剧、广场舞的群众提供好保障工作。

由村“两委”成员带头，分包到户、责任到人，开展群众满意度走访活动，征

求村民意见建议，建立工作台账，确保解决群众所盼所求，持之以恒解决好

各类民生问题，以更大的工作实效赢得群众满意。

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

完成时限

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

责任人

王林湖

王林湖

王林湖

王林湖

王林湖

王林湖

王林湖

王林湖

王林湖

王林湖

2023年度解甲庄街道林家疃村党组织为民办实事清单

承诺事项

对村内320米河套进行清理整治，清理河套垃圾，做到河面清洁，无明显

垃圾漂浮，河岸整洁干爽，无垃圾随意倾倒、堆放点。

维修村内太阳能路灯，村内太阳能路灯老化，经前期排查共有30盏太阳能路灯

损坏，计划对破损路灯进行维修，改善居民夜间环境，保障路灯照明正常运行。

做好法治宣传、反邪教法治宣传、铲毒工作实施推广，每月一次利用村内广播、村微信

群、网格员入户宣传以及公开栏宣传等形式安排实施，营造时时学法、人人守法的氛围。

实施村内道路修筑，修复水毁路基、路面和填补路陷，破损路面1900平方

米，做到路面平整无坑、设施完整无损、绿化整齐无缺。

对村内楸树种植项目查漏补缺，对2022年种植的楸树进行排查，清点漏、

缺楸树，计划补种200棵。

为了解决村民菜园汛期被淹问题，计划由村“两委”成员牵头，东菜园修筑

堤坝，改造排水桥，在汛期来临之前对东菜园进行加筑堤坝，修建2.2米

高、0.1米厚、70米长的堤坝，并对菜园旁的排水桥进行加宽加固改造。

组织村“两委”成员带头，在“一网三联”的基础上，从本村村情出发，每月一

次进行村内困难户的走访慰问活动，在帮助村民解决困难的同时征求村民

对村工作的意见建议，全面激活群众参与村居事务管理的活力。

由村“两委”成员带头，每月一次组织村内党员、入党积极分子10人左右对

村庄环境进行集中整治，加大对垃圾堆放点等重点区域的整治力度，清理

整治村内交通主干道和其他道路，彻底清除卫生死角。

增强群众的反诈意识，保障人民群众的财产安全，组织村志愿者开展反诈防诈培训，

每月组织一次入户走访宣传，讲解养老诈骗等方面的骗局识别方法。同时通过网格

员联系街道派出所，在村内举办一次宣传活动，对群众进行专业反诈防诈知识讲解。

由村“两委”成员牵头，组织居民在村内开展一次森林消防安全演习活动，

邀请森林消防中队工作人员进行专业消防知识讲解，提升居民的消防意

识，真正掌握火灾事故现场的应急逃生技能。

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

责任人

杨华杰

杨华杰

周永连

杨华杰

杨华杰

杨风树

杨风树

杨华杰

周永连

杨华杰

完成时限

2023.03

2023.04

2023.04

2023.05

2023.05

2023.06

2023.12

2023.12

2023.12

2023.06

2023年度解甲庄街道冶头四支部党组织为民办实事清单

责任人

杨义

杨义

杨义

杨义

杨义

杨义

杨义

杨义

杨义

杨义

承诺事项

对村南、村西河道进行淤泥清理，清除杂草枯木、塑料袋等，保障河道顺通，安排

村支部委员对河道维修工程进行专员专职监督，设置河道维修工程台账，定期更

新监督河道维修工程进度，缓解防洪防汛压力，确保群众生命财产安全。

为解决村内路灯年久老化、损坏及照明差的问题，由村书记负责，由包村干部

进行监督，聘请专业团队对村内路灯进行规划，计划修好损坏路灯，并在原基

础上再加装15盏太阳能路灯，方便群众夜间出行，提升村民的幸福指数。

根据“一网三联”工作要求，把村内划分微网格，每名村“两委”分包一个网

格，负责人居环境整治、困难群众走访等工作，对可以解决的困难，由村“两

委”提供帮助，村里不能解决的，按照帮扶政策及时上报。

为整体改善人居环境，严格按照《美丽庭院》创建标准，进一步提高创建水平，充分发挥村

集体的示范带头作用。组织志愿者们走进居民家中，帮助居民打扫庭院卫生、清除卫生

死角、整理家具物品，利好“一网三联”基层治理模式，持续开展人居环境整治工作。

由村书记牵头负责，在村老磨坊处，建立约1400平方米左右的休闲娱乐场，

建设项目推动台账，每周汇报工作进度，打造完成后设置专人维护娱乐设备，

切实方便百姓进行休闲娱乐活动，为群众在农闲时提供一个好的娱乐场所。

由村书记负责，在村西建一处约1200平方米的香椿大棚，带领村民共同发

展产业项目，间接带动村民就业20人，同时增加村民收入。

2022年因降雨量较大，将上山的道路冲坏冲毁，严重影响了百姓进行农业

生产生活，现由村书记负责，由包村领导负责监督，聘请专家团队、组织机械

及人员对山路进行重新修整，确保农忙时百姓能安全进行劳作。

为提高村民的幸福指数，聘请专业施工队对村原有洗衣房进行重新修整和

扩建，让百姓能有一个好的洗衣场所。

利用喇叭广播、微信群、理论宣讲等方式，宣传禁止私自种植罂粟，对已种植的

进行铲除，并进行说服教育，让其知道危害性，由支部书记负责，治安主任落实，

加大治安治理力度和禁毒防毒管理力度，不得种植罂粟，全村动员禁毒防毒。

向群众宣传防范电信网络诈骗、禁毒、网上赌博等相关知识，提高群众辨别

是非的能力，避免上当受骗造成财产损失。做好法治宣传、反邪教法治宣

传、铲毒工作实施推广。利用村内广播、村微信群、网格员入户宣传以及公

开栏等形式宣传、推广工作安排实施，营造时时学法、人人守法的氛围。

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

完成时限

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023年度解甲庄街道冶头三支部党组织为民办实事清单

承诺事项

大力推进我村集体产业，发展旅游带动经济，把楸树苗基地的树苗进行分栽，扩大种植面积，

推动樱桃采摘园、野菜采摘、垂钓等旅游项目，带动村集体增收，提高村民人均收入水平。

开展河道清淤工作，对村内河道进行疏通，安排村支部委员对河道维修工程进行专员专职

监督，监督河道维修工程进度，对河道进行整修，保障村民出行安全，缓解防洪防汛压力。

雨水造成河床淤堵，经村“两委”研究决定计划新建3座漫水桥，方便村民灌溉与通行。

提高净化水滤芯更换频率，由4个月一更换改为2个月一更换，使村民喝上

放心水。排查自来水管道及水泵故障，及时维修，保证24小时供水。

继续进行环境整治工作，改善人居环境。组织志愿者们走进居民家中，帮助居民打扫庭

院卫生、清除卫生死角、整理家具物品，利用“一网三联”继续开展人居环境整治工作。

部分村民将污水随意排出，路面污水横流，由村“两委”牵头，对随意排放污水的

住户进行排查并警告，同时排查管道损坏情况，对破损的管道组织集中改造。

开展村山路田间路修复工程。由于雨水冲刷，田间路损毁严重，由村“两

委”成员组织进行修复，方便村民上山劳作。

加大环境整治力度，建立“两委”轮值制度，“两委”成员带头发动党员、村民代表参

与环境整治活动。带领党员群众清理村内乱堆乱放现象。带领队伍分片包干，对

环境卫生整治常抓不懈，努力解决村内“四大”堆问题，形成良好的人居生活环境。

针对村内部分路面损毁失修，对200米破损路面重新平整、修补，铺设沥青

方便村民出行的同时使村内环境更加整洁。

掀起法治宣传大热潮，每周六晚上充分利用广播、村民微信群、网格员入户

宣传以及公开栏形势宣传法律知识，提高村民知法、懂法、守法的意识。

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

完成时限

2023.12

2023.10

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.09

2023.12

2023.12

2023.12

责任人

杨孝川

杨孝川

杨孝川

杨孝川

杨孝川

杨孝川

杨孝川

杨孝川

杨孝川

杨孝川

2023年度解甲庄街道冶头二支部党组织为民办实事清单

2023.3.28 星期二
责任编辑/晓智 民生 C05

解甲庄街道剩余村居将在下期继续刊发


