

2023年度解甲庄街道治头二支部党组织为民办实事清单

序号	承诺事项	责任人	完成时限
1	大力推进我村集体产业,发展旅游带动经济,把楸树苗基地的树苗进行分栽,扩大种植面积,推动樱桃采摘园、野菜采摘、垂钓等旅游项目,带动村集体增收,提高村民人均收入水平。	杨孝川	2023.12
2	开展河道清淤工作,对村内河道进行疏通,安排村支部委员对河道维修工程进行专员专职监督,监督河道维修工程进度,对河道进行整修,保障村民出行安全,缓解防洪防汛压力。	杨孝川	2023.10
3	雨水造成河床淤堵,经村“两委”研究决定计划新建3座漫水桥,方便村民灌溉与通行。	杨孝川	2023.12
4	提高净化水滤芯更换频率,由4个月一更换改为2个月一更换,使村民喝上放心水。排查自来水管道及水泵故障,及时维修,保证24小时供水。	杨孝川	2023.12
5	继续进行环境整治工作,改善人居环境。组织志愿者们走进居民家中,帮助居民打扫庭院卫生、清除卫生死角、整理家具物品,利用“一网三联”继续开展人居环境整治工作。	杨孝川	2023.12
6	部分村民将污水随意排出,路面污水横流,由村“两委”牵头,对随意排放污水的住户进行排查并警告,同时排查管道损坏情况,对破损的管道组织集中改造。	杨孝川	2023.12
7	开展村山路田间路修复工程。由于雨水冲刷,田间路损毁严重,由村“两委”成员组织进行修复,方便村民上山劳作。	杨孝川	2023.09
8	加大环境整治力度,建立“两委”轮值制度,“两委”成员带头发动党员、村民代表参与环境整治活动。带领党员群众清理村内乱堆乱放现象。带领队伍分片包干,对环境卫生整治常抓不懈,努力解决村内“四大”堆问题,形成良好的人居生活环境。	杨孝川	2023.12
9	针对村内部分路面损毁失修,对200米破损路面重新平整、修补,铺设沥青方便村民出行的同时使村内环境更加整洁。	杨孝川	2023.12
10	掀起法治宣传大热潮,每周六晚上充分利用广播、村民微信群、网格员入户宣传以及公开栏形势宣传法律知识,提高村民知法、懂法、守法的意识。	杨孝川	2023.12

2023年度解甲庄街道治头三支部党组织为民办实事清单

序号	承诺事项	责任人	完成时限
1	对村南、村西河道进行淤泥清理,清除杂草枯木、塑料袋等,保障河道顺通,安排村支部委员对河道维修工程进行专员专职监督,设置河道维修工程台账,定期更新监督河道维修工程进度,缓解防洪防汛压力,确保群众生命财产安全。	杨义	2023.12
2	为解决村内路灯年久老化、损坏及照明差的问题,由村书记负责,由包村干部进行监督,聘请专业团队对村内路灯进行规划,计划修好损坏路灯,并在原基础上再加装15盏太阳能路灯,方便群众夜间出行,提升村民的幸福指数。	杨义	2023.12
3	根据“一网三联”工作要求,把村内划分微网格,每名村“两委”分包一个网格,负责人居环境整治、困难群众走访等工作,对可以解决的困难,由村“两委”提供帮助,村里不能解决的,按照帮扶政策及时上报。	杨义	2023.12
4	为整体改善人居环境,严格按照《美丽庭院》创建标准,进一步提高创建水平,充分发挥村集体的示范带头作用,组织志愿者们走进居民家中,帮助居民打扫庭院卫生、清除卫生死角、整理家具物品,利好“一网三联”基层治理模式,持续开展人居环境整治工作。	杨义	2023.12
5	由村书记牵头负责,在村老磨坊处,建立约1400平方米左右的休闲娱乐场,建设项目推动台账,每周汇报工作进度,打造完成后设置专人维护娱乐设备,切实方便百姓进行休闲娱乐活动,为群众在农闲时提供一个好的娱乐场所。	杨义	2023.12
6	由村书记负责,在村西建一处约1200平方米的香椿大棚,带领村民共同发展产业项目,间接带动村民就业20人,同时增加村民收入。	杨义	2023.12
7	2022年因降雨量较大,将上山的道路冲坏冲毁,严重影响了百姓进行农业生产生活,现由村书记负责,由包村领导负责监督,聘请专家团队、组织机械及人员对山路进行重新修整,确保农忙时百姓能安全进行劳作。	杨义	2023.12
8	为提高村民的幸福指数,聘请专业施工队对村原有洗衣房进行重新修整和扩建,让百姓能有一个好的洗衣场所。	杨义	2023.12
9	利用喇叭广播、微信群、理论宣讲等方式,宣传禁止私自种植罂粟,对已种植的进行铲除,并进行说服教育,让其知道危害性,由支部书记负责,治安主任落实,加大治安治理力度和禁毒防毒管理力度,不得种植罂粟,全村动员禁毒防毒。	杨义	2023.12
10	向群众宣传防范电信网络诈骗、禁毒、网上赌博等相关知识,提高群众辨别是非的能力,避免上当受骗造成财产损失。做好法治宣传、反邪教法治宣传、铲毒工作实施推广。利用村内广播、村微信群、网格员入户宣传以及公开栏等形式宣传、推广工作安排实施,营造时时学法、人人守法的氛围。	杨义	2023.12

2023年度解甲庄街道治头四支部党组织为民办实事清单

序号	承诺事项	责任人	完成时限
1	对村内320米河套进行清理整治,清理河套垃圾,做到河面清洁,无明显垃圾漂浮,河岸整洁干爽,无垃圾随意倾倒、堆放点。	杨华杰	2023.03
2	维修村内太阳能路灯,村内太阳能路灯老化,经前期排查共有30盏太阳能路灯损坏,计划对破损路灯进行维修,改善居民夜间环境,保障路灯照明正常运行。	杨华杰	2023.04
3	做好法治宣传、反邪教法治宣传、铲毒工作实施推广,每月一次利用村内广播、村微信群、网格员入户宣传以及公开栏宣传等形式安排实施,营造时时学法、人人守法的氛围。	周永连	2023.04
4	实施村内道路修筑,修复水毁路基、路面和填补路陷,破损路面1900平方米,做到路面平整无坑、设施完整无损、绿化整齐无缺。	杨华杰	2023.05
5	对村内楸树种植项目查漏补缺,对2022年种植的楸树进行排查,清点漏、缺楸树,计划补种200棵。	杨华杰	2023.05
6	为了解决村民菜园汛期被淹问题,计划由村“两委”成员牵头,东菜园修筑堤坝,改造排水桥,在汛期来临之前对东菜园进行加筑堤坝,修建2.2米高、0.1米厚、70米长的堤坝,并对菜园旁的排水桥进行加宽加固改造。	杨风树	2023.06
7	组织村“两委”成员带头,在“一网三联”的基础上,从本村村情出发,每月一次进行村内困难户的走访慰问活动,在帮助村民解决困难的同时征求村民对村工作的意见建议,全面激活群众参与村居事务管理的活力。	杨风树	2023.12
8	由村“两委”成员牵头,每月一次组织村内党员、入党积极分子10人左右对村庄环境进行集中整治,加大对垃圾堆放点等重点区域的整治力度,清理整治村内交通主干道和其他道路,彻底清除卫生死角。	杨华杰	2023.12
9	增强群众的反诈意识,保障人民群众的财产安全,组织村志愿者开展反诈防诈培训,每月组织一次入户走访宣传,讲解养老诈骗等方面骗局识别方法。同时通过网格员联系街道派出所,在村内举办一次宣传活动,对群众进行专业反诈防诈知识讲解。	周永连	2023.12
10	由村“两委”成员牵头,组织居民在村内开展一次森林消防安全演习活动,邀请森林消防中队工作人员进行专业消防知识讲解,提升居民的消防意识,真正掌握火灾事故现场的应急逃生技能。	杨华杰	2023.06

2023年度解甲庄街道林家疃村党组织为民办实事清单

序号	承诺事项	责任人	完成时限
1	修复村内塌方墙体,2022年定国寺村内李春生门前路边墙体塌方,塌方面积为60平方米左右,计划对墙体进行修复,消除群众出行的安全隐患。	王林湖	2023.12
2	疏通村内河道,村内小河多年没有清理淤泥,造成河床抬高,影响雨季泄洪,对小河两岸护堤及群众房屋造成危险,计划与上级部门沟通争取资金对村内总长1公里的河床进行清淤。	王林湖	2023.12
3	发挥党员干部的模范带头作用,每周由1至2名村“两委”成员带头,组织村内8至10名党员对村内环境卫生开展集中整治。利用党员干部联户做好对村民的宣传教育引导工作,增强村民维护村庄环境的责任感。	王林湖	2023.12
4	村内小河护墙加固。2022年下雨村内小河发大水,张风山地段小河护墙被冲毁,给群众上山收拾庄稼带来了安全隐患,计划对30平方米的破损墙体进行维修加固。	王林湖	2023.12
5	引导村内年轻党员及优秀青年20名加入志愿者服务队伍,建设一支有能力有作为的,能为群众服务的志愿者队伍,计划年内围绕困难家庭走访、人居环境整治等工作开展志愿服务12次。	王林湖	2023.12
6	由村“两委”成员制定安排表,至少每月2次以深入村民家中实地探访的形式,及时掌握村民的情况,了解村民的生活状况和困难,做好群众的思想工作,及时化解群众之间的矛盾纠纷,做到小事不出街巷,大事不出村居。	王林湖	2023.12
7	2022年雨季造成山路严重损坏,计划今年对路面重新平整修复,通过与上级主管部门进行沟通,计划争取资金对部分主要路段进行硬化。	王林湖	2023.12
8	做好做强党支部领办合作社,根据本村实际情况,走出去引进来,重点以果树种植为方向,找到适合本村实际的1至2个产业项目,带动集体和村民增收。	王林湖	2023.12
9	做好文化建设。组织村“两委”成员对村委大院进行清扫整理,为群众跳舞、演出提供场地,为部分爱好京剧、广场舞的群众提供好保障工作。	王林湖	2023.12
10	由村“两委”成员带头,分包到户、责任到人,开展群众满意度走访活动,征求村民意见建议,建立工作台账,确保解决群众所盼所求,持之以恒解决好各类民生问题,以更大的工作实效赢得群众满意。	王林湖	2023.12

2023年度解甲庄街道朱柳村党组织为民办实事清单

序号	承诺事项	责任人	完成时限
1	由村“两委”成员带头,利用每月主题党日活动,组织发动村内党员、入党积极分子等对孤寡老人、困难家庭开展走访慰问,帮助缴纳水电费、打扫房前屋后卫生等,及时了解生活中存在的困难,提供精准帮扶。	栾晓文	2023.11
2	大力发展产业项目,由村书记负责,包村干部监督,加大樱桃大棚项目的资金投入和人员管理配备,建立项目推动台账并定期汇报,今年完成中央扶持资金项目,带动村民增收。	栾晓文	2023.07
3	由村书记牵头,“两委”成员参与,对村内老旧危房进行排查,登记造册、及时修缮,对危房中一些独居、有基础病的老人组织定期走访和慰问。	栾晓文	2023.12
4	对村南小河继续完善绿化并适当清淤,清除杂草枯木、塑料袋等,保障河道通畅,安排村支部委员对河道维修工程进行专员专职监督,设置河道维修工程台账,定期更新监督河道维修工程进度。	栾晓文	2023.06
5	修缮村内部分路灯,由村“两委”成员负责对路灯损坏情况进行排查,排查后聘请专业团队进行规划整治,改善居民夜间照明环境。	栾晓文	2023.09
6	为解决村内老百姓蔬菜瓜果时有丢失的情况,由村书记牵头负责,发动党员统计村内此类问题频发的区域,根据前排调查结果在村内加装监控摄像头30个,保证村民的生命财产安全。	栾晓文	2023.06
7	楼区卫生一直是村内容易忽视的地方,计划由村“两委”成员带头每月至少1次对楼区卫生进行清理,建立轮值制度,“两委”成员带领村内志愿者队伍分片包干,彻底解决村内楼区卫生死角问题。	栾晓文	2023.12
8	加快推动美丽乡村工作,对村内道路进行硬化、美化升级,修补破损路面,提高村内的基础配套设施,方便村民出行。	栾晓文	2023.10
9	依托美丽乡村建设项目,树立环境整治常态化意识,对村内卫生不达标的地方面随时发现随时清理。	栾晓文	2023.12
10	由村支部书记牵头,建立弱势群体台账,组织“两委”成员摸排贫困户实际情况,按需提供精准帮扶,定期走访慰问孤寡老人,防范疫情反复,由村“两委”成员一对一帮扶,建立帮扶爱心台账,精准帮助困难户解决问题。	栾晓文	2023.11

2023年度解甲庄街道姜家疃村党组织为民办实事清单

序号	承诺事项	责任人	完成时限
1	充分利用长荣文创园旅游资源,和凤凰文旅集团合作,在村内四队打麦场新建1处停车场,规划停车位80个,通过收取游客停车费拓宽村集体收入来源。	姜正寿	2023.06
2	通过招商引资,在不改变土地利用性质的情况下,流转村西桂山近65亩工矿用地,开发滑雪和攀岩项目,增加村集体收入。	姜正寿	2023.12
3	结合村内人居环境整治工作将村内破损路面进行重新修整,集中铺设村内主干道沥青400平方米,铺设小胡同水泥路面450平方米。	姜正寿	2023.06
4	掀起村民学习的大热潮,充分利用广播、村民微信群、网格员入户宣传以及公开栏公示等形式宣传党的二十大精神、惠民政策、农技知识,开春时节邀请农技专家驻村指导,提高村民种植水平。	姜正寿	2023.12
5	利用“三会一课”、主题党日组织党员、入党积极分子、入党申请人每月开展走访慰问孤寡老人、人居环境整治等志愿服务,确保每名党员年内结对帮扶2-3名60岁以上老人。	姜正寿	2023.12
6	发挥党员先锋模范带头作用,按照“一网三联”划分的片区微网格和党员联系户,分别明确村“两委”和党员为责任人,对责任片区内出现的“四大堆”随时发现随时清理。	姜正寿	2023.08
7	协调移动、联通等运营商,对全村的杂乱电线进行清理,将所有线路集中重新铺网改造,改善村内环境。	姜正寿	2023.06
8	继续在山体恢复项目中的小山西老矿坑进行填土掩埋,利用挖机、铲车整理土地近40余亩,种植楸树2500棵。	姜正寿	2023.06
9	对楼区线路进行检修,协调电业局更换电表200块,保证楼区住户正常生活。改造完毕后由村党支部领办合作社牵头,为楼区提供物业管理服务,合作社收入归村集体所有,提高村集体收入。	姜正寿	2023.06
10	安排工程机械、人工对村内坑洼处进行路面硬化,预计使用成品混凝土100方。	姜正寿	2023.06

解甲庄街道剩余村居将在下期继续刊发